siquidem aquā rex

noluit bibere dices.

Nūquid sanguinē

istorū et animarum

periculū bibaz? Et

effudit eam tanq; li-

bamen dño. de salu-

te viroꝝ grās agēs.

Ab hac enumeratione

fortū hebre⁹ dissentit. numerās tātū. xxxviij.

Sup̄ locum istū dī-
cit hieronym⁹ in pa-

ralipomenō. Notan-

dum qđ vinū qđ deo-

offerebat aqua mi-

xtum erat.

Regum secundi

fortes. et in tribus primis quod fortissimos diximus numerat ipsius dauid sic. Dauid sedes in cathedra sapientissim⁹. princeps iter tres. ipse est quasi tenerim⁹ ligni vermiculus. et cetera quod non mutat. Et dic multos eum occidisse impetu uno. qui per petram quod impetuose fecit in bethsabee multi occisi sunt. Cōpactus autem dauid vermiculo ligni. quod teredo vel terebella deo qui mollis durum lignum perforat. dum tagit nū molli illo. quoniam tangit nū duri. Sic et dauid in pressuram et domini et circa subiectos māsuetior erat ceteris. in throno et pro hoste nullus eo acutior. Et comedat hunc dauid in tribus. in sapientia humilitate. et fortitudine. Porro reliquias xxx. quod fortis diximus postea enumeratur inter quod non enumeratur ioab vel qui princeps ealio. ut qui indignus propter mortem abner et amase.

De numero populi et altariere
ato a dauid. Capitulum XXIII.

Actum est autem

post famem prouocatim missam a domino addidit: furor domini irasci in israel. Furor enim domini videtur quasi exponere paralipomenon dicens: Conseruit satyram aduersus israel. et citauit dauid ut numeraret populum. Et ait rex ad ioab. Perambula oculis tribus israel. et numera populum ut sciā numerus eius. Intelligens autem ioab quod de elatione hunc diceret ait: Adauge at deus ad populum tuum. sed quod sibi vult dominus rex in hacre. quasi diceret. videne offendas dominum. Quicquid nolle rex mutare populum. Egressus est iacob et princeps militum et numerauerunt populum. et redierunt post nouem menses et viginti dies in iherusalem cū descriptio-

redacta in scripturam et inuenta sunt de israel octingenta milia vi-

rorum fortium. et de iuda. I milia pugnatorum Beniamite dicuntur non fuisse numerati adhuc. qui pauci erant. In paralipomeno loquebantur leges. scilicet mille milia et centum. et creditur ioab subtiluisse regi parte populi. Peccatum autem dauid in duobus: quod superbe numeravit. et qui quisque numeratus non reddidit pecuniam domino quantum sicut scilicet siclos argenti sicut scriptum est in lege moysi. Quod attendens dauid ait ad domini nū. Obscurum domini transfer iniquitates serui tui. qui peccaverunt in misericordia mihi ad eum dominus gaudet per prophetam. tres supplicij conditiones portantes. Qui ait: Aut septem annis veniet tibi fames in regno tuo. aut tribus mensibus fugies aduerarios tuos. aut tribus diebus erit pestilentia in populo tuo. Et ait dauid: Coartor nimis. quod deus. Si famem eligo. pauperum erit supplicium non diuitiarum. Si victoria hostium supplicium erit exercitus et non meus. quod circumvallabor fortissimis. Eli gam ergo communem plagam regi et plebi. Me luis est enim ut incidam in manus domini misericordis quam in manus hominis. Misit ergo dominus pestilentias in israel de manu vestigium ad tempus constitutum. id est. usque ad horam prandij sum iosephum. vel usque ad horam sacrificij vesperiani sum alios. et mortui sunt de populo extra iherusalem septuaginta milia viros. In paralipomeno legitur fere trecenta milia. Et aiunt hebrei ibi positum numerum plebis. hanc autem numerum nobilium. Porro cum extedisset angelus per manus suam ad iherusalem. ut disperderet eas et staret iuxta aream arenam iebusitum. qui et osman deo. videt eum stantem dauid gladio enarginato et clamavit: Ego sum qui peccavi. isti que sunt quod fecerunt. Alertat obsecro manus tua contra me et contra domum patris mei. Et misertus dominus ait ad angelum: Sufficit contine-

In exodo enim scriptum est. Quando tuleris summam filiorum israel iuxta numerum dabunt singuli paciunt per animas suis domino et non erit plaga in eis.

Et septem annis veniet tibi fames in regno tuo. aut tribus mensibus fugies aduerarios tuos. aut tribus diebus erit pestilentia in populo tuo. Et ait dauid: Coartor nimis. quod deus. Si famem eligo. pauperum erit supplicium non diuitiarum. Si victoria hostium supplicium erit exercitus et non meus. quod circumvallabor fortissimis. Eli gam ergo communem plagam regi et plebi. Me luis est enim ut incidam in manus domini misericordis quam in manus hominis. Misit ergo dominus pestilentias in israel de manu vestigium ad tempus constitutum. id est. usque ad horam prandij sum iosephum. vel usque ad horam sacrificij vesperiani sum alios. et mortui sunt de populo extra iherusalem septuaginta milia viros. In paralipomeno legitur fere trecenta milia. Et aiunt hebrei ibi positum numerum plebis. hanc autem numerum nobilium. Porro cum extedisset angelus per manus suam ad iherusalem. ut disperderet eas et staret iuxta aream arenam iebusitum. qui et osman deo. videt eum stantem dauid gladio enarginato et clamavit: Ego sum qui peccavi. isti que sunt quod fecerunt. Alertat obsecro manus tua contra me et contra domum patris mei. Et misertus dominus ait ad angelum: Sufficit contine-

Historia

manū tuā. In illa die dixit gad ad dauid: Constitue altare domino in area areuma ie- busē. et ascēdens dauid dixit ad areumā: Vende mibi aream tuā vt edificem ibi al- tare dñō. et cesseret īterfectio. Qui r̄ndit. Ac- cipiat eam dñs meus gratis. Habeat q̄b bo- ues in holocaustū. et plausta. et inga boum in vsum lignorū. Et ait rex: Nequaq̄. sed emam p̄cio. et offerā dñō holocausta gratu- ita. Emit ergo dauid aream sexcentis siclis auri. vt in paralipomenon legitur. et boues argēti siclis q̄nquaginta. et edificauit ibi al- tare dñō et obtulit holocausta et pacifica et ppiciatus ē dñs terrę. Hic ē mons moria ut aiunt hebrei. in quo abraā voluit offerre filiū. et obtulit arietē p eo. Ea tēpestate ta- bernaculū et altare qđ fecerat moyses erant in excelsō gabaon. Iz arca eēt in hierlm. Cū q̄b p̄phetasset gad tēplū ibi futurū decreuit dauid. vt ille locus vocaret' area ppli.

Sequūtur tituli capitulō in hi- storiam regum tertii.

| | |
|---|------------|
| De vunctione salomonis in regē. | ca. i. |
| De sc̄da vnciōe salomonis. | ca. ii. |
| De morte dauid. | ca. iii. |
| De morte adonie. et ioab et semei. | ca. iiiij. |
| De somno salomonis. | ca. v. |
| De iudicio meretricū. | ca. vi. |
| De prefectis salomonis et inuentione exor- cismonz. | ca. viij. |
| De operarijs templi. | ca. viij. |
| De ēdificatione templi. | ca. ix. |
| De ornatu inferioris dom⁹. | ca. x. |
| De duobus cherubin⁹. | ca. xi. |
| De porticu. | ca. xij. |
| De cubiculis et cēnaculis bēbdomadario- rum. | ca. xiij. |
| De atrio sacerdotū. | ca. xiiij. |
| De atrio mundoꝝ. | ca. xv. |
| De atria mulierū. | ca. xvij. |
| De atrio immūdoꝝ. | ca. xvij. |
| De altari et mari ēneo. | ca. xvij. |
| De luterib⁹. | ca. xix. |
| De vasis altaris. | ca. xx. |
| De dedicatione templi. | ca. xxj. |

| | |
|---|------------|
| De dōmo saltus. | ca. xxij |
| De basilica et dōmo regia. | ca. xxij |
| De oppidis datis byram. | ca. xxij |
| De operibus salomonis. | ca. xxv |
| De regina saba. | ca. xxvj |
| De aduersarijs salomonis et morte eius. | |
| capitulum. xxvj. | |
| De roboā et divisione regni. | ca. xxvij |
| De ieroboā et abdo et vitulis. | ca. xxix. |
| De morte ieroboam. | ca. xxx |
| De abia. | ca. xxxj |
| De aça et regib⁹ israel nadab et baasa et bela. | ca. xxxij. |
| De çamri et amri. | ca. xxxij |
| De achab et ieçabel et helia. | ca. xxxij |
| De sacerdotib⁹ q̄s īterfecit helias. | ca. xxxv. |
| De fuga helie et vocatione helisei. | ca. xxxvj |
| De prima obsidione samarię. | ca. xxxvj |
| De victoria achab. | ca. xxxvij |
| De vinea naboth. | ca. xxxix. |
| De iosapbat. | ca. xl. |

Tertii reguz. de vunctione salomo- nis in regem. Capitulū. I.

Rcipit secū

dum hebreos malachim
quod sonat regū. q̄rl̄ in
precedenti ope actum sit de
duobi regib⁹ hebreorum
nō simul regnantib⁹. tñ q̄ in isto opere agit
de regib⁹ qui simul regnauerunt in iuda
et israel merito reguz dicit. Et rex dauid se-
nuerat. Lñq̄ operiret vestibus non calefie-
bat. et inuenerūt ei aby sag sunamitē puellā
pulchram nimis q̄ dormiebat cū rege. et ca-
lefaciebat eū et ministrabat ei. Rex vero non
cognouit eā. Adonias aut̄ quart⁹ filius da-
uid cū esset p̄mogenit⁹ īter sup̄stites filios
regis. fiduciā habuit regnandi. et fecit sibi
currus et equites. nec corripuit eū pater et
fimo ei⁹ erat cūz ioab et abiathar sacerdote.
Alij vero ministeriales regis et robur exerci-
tus nō erant cum eo. Preparauit aut̄ ado-
nias solēne p̄uiui ī horro regali iuxta fōte-
rogel. et vocauit filios regis et seruos robū.

Regum tertii

stos autem et sibi non favebant et salomonem non vocauit. Nathan autem monuit bethsabee ut intraret ad regem. et posuit verba sua in ore eius. Quis ingressa ad regem ait: Domine mihi iurasti ancille tuae. Salomon filius tuus regnabit post me. et ecce nunc adonias regnat te ignorare. Cumque alii vocatis ad priuium filium meum non vocauerit scio quod cum dormierat cum patribus tuis. ego et filius meus erimus peccatores. iudicabimur morte digni. ego ut adultera ille ut adulterum filii. Adhuc ea loquente intrauit nathanael. et ait: Domine mihi rex dixisti tuus. Adonias regnet post me. et non indicasti mibi seruum tuorum. Et ait rex ad bethsabee: Unius dominus queruit animam meam ab omni angustia. quod sicut in rauis tibi sic faciam hodie. Et dixit ad sadoch et nathanael et bananiam: Tollite vobiscum fuos domini vestri. et imponite salomonem filium meum super mulam meam. et vngant eum in regem sadoch et nathan ad fontem geon et canentes ponite eum super solium meum. Et induit bananias amem. Subiicit autem sadoch cornu olei de tabernaculo et inunxit eum. et cecinerunt buccina. et dixit omnes populi. Uniuersus rex salomon. et insonuit terra a clamore eo. et sedet salomon super thronum. adorauit dauid in lectulo suo deus qui dederat ei sedentem in solio in oculis suis. Porro adonias et inuitati ab eo cum estima- ret tumulum ortum in ciuitate. cucurrit ad eos ionathas filius abiathar indicans eis quod facta fuerat. et abiit unusquisque in domum suam. Adonias autem timens salomonem abiit in tabernaculum et tenuit cornu altaris thymiamitis. dicens seno egressurum. nisi rex iuraret ei de vita conservanda. et iurauit ei salomon dicens: Qade in domum tuam.

De scripta vocationis salomonis.
Capitulum. II.

v. **O**lens autem da-

uid ostendere populo se filium regem fecisse congregauit in israel principes vniuersos. sacerdotes et leuitas. et inuncto iterum salomonem. et confirmato ab omnibus regno salomonis: coram omnibus precepit salomonum de legum custodia. et iusticia. et pietate. Et precepit ut edificaret tem-

plum domino dicentes se iam preparasse ei auri decem milia talenta. argenti vero centum milia. ferri vero et eris super numerum. lapidumque et lignorum maximam copiam. Leuitasque diuinit in tres ordinates. in aaronitas. moyselitas. et leuitas. Aaronitasque diuinit per generationes et inuenit de eleazar. xvij. et de ythamar. viij. Et elegit ex unaquaque illarum unum pontificem. principem ut singuli ministrarent a sabbato in sabbatum. sadoch et abiathar presentem vniuersitatem. Et piecerunt sorte coram rege de hebdomatibus ordinandis. De leuiti vero instituit curatores fabrice templi. xxvij. aliij habent. xxvij. milia. Hic dicti sunt nathanaeli. Judices autem populi et scribes sex. i. annitores autem domus dei. viij. aliij habent. iiiij. milia. et totidemque hymnos dicerent. Post diuinit exercitum in cohortes xij. Habebat autem cohortes. xxvij. milia. quam precepit salomonem obseruare per trecentos dies. Moyselitas quo aliquantulum honorauit. Fecit enim eos custodes thesaurorum dei. et vasorumque reges deo dicare pertingerent. et collecte ecclesie omnes dispositi onem suam indicauit. depositos filios suos. ut non grauiter ferraret minimus. et salomonem iter eos sublimatus. quod deus sic mandauerat sicut et ipse dauid minimus iter fratres inuncti fuerat. Descriptione vero omnes et constitutione edificij templi omnibus suadetibus salomonis tradidit. Sed et tunc oblationis pretorias faciens tria milia talentorum auri obtulit ad aditum et currum dei faciebatur: in quo et cherubin esset. sub quo constituerunt arcam.

Principes vero et sacerdotes et leuites et senioriores populi obtulerint auri talenta. quinq[ue] milia. et stateres decem milia. argenti vero decem milia. et lapides preciosos plures quam custodiā habuit. nepos moysi iabes vel iabius ut dicunt aliij.

De morte dauid. Capitulum. III.

Currum dicit cibarium. id est cooptorium. Libureum. iij. colunis erectum. sub quo arca et cherubin essent. ut sit in multis locis supra corpora sanctorum.

Et p[re]dictos plures quam custodiā habuit. nepos moysi iabes vel iabius ut dicunt aliij.

Historia

Propinquia /

uerūt aut̄ dies dāuid vt moreret:
7 iterauit salomoni mādata de cultu dei et
lege suanda. 7 pietate 7 iusticia circa suos.
memorās pmissionē dei sibi factā de semi-
ne suo iugiter regnaturo si custodierit filij
testamentū ei⁹. 7 testimonia q̄ doceret eos.
Tria vero supaddidit d̄ ioab. 7 filijs berçel
lai. 7 de semei dices: Posti q̄ ioab fecerit per
inuidiā duob⁹ pncipib⁹ abner 7 amase. q̄ p
sanguinē effudit bellii i pace. i sanguinē qui
nō debet fundi nisi i bello. fudit tpe pacis. 7
eo ⁊ cū qb⁹ habebat pacē. 7 posuit crux p
li in baltheo suo. 7 i calciamēto suo. i crux
nō ē respersus sup arma ipsi⁹. q̄ cū eis non
dimicauit. b̄ sup vestes ei⁹ qñ pacifice eis lo
quebat. Et ē sensus. Nō vi b̄ dolo occidit
eos. Uel alif. Viri bellatores insignia ope
rū suorū i armis suis describebāt ad ostēta
onē glie. H̄z cū ioab b̄ tāq̄ facinora ostēta
re publice nō auderet. saltē i baltheo 7 i cal
ciamēto descpsit. Et addidit dāuid. Facies
ei iuxta sapiētiā tuā. ne descēdat pacifice ad
inferos. H̄z 7 filijs berçellai reddes grām et
erūt cōmēsales tui Semei q̄ iemineū q̄ ma
ledixit mihi nō patieris esse inoxiū. Et mor
tu⁹ ē dāuid 7 sepult⁹ ē i ciuitate dāuid cum
regnasset xl annis.